
 

 
COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

  
 

DECRETO N. 1 
DEL 09-01-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA PROVINCIA DI 
VERONA, COMUNE DI SANGUINETTO E ACQUE VERONESI S.C. A R.L. PER 
LA REGOLAZIONE DELLE CONDIZIONI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA "PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE 
TRA LA STRADA PROVINCIALE 48/A DI ASPARETTO E LA VIABILITÀ 
COMUNALE" IN CONCOMITANZA ALL'ADEGUAMENTO DELLA RETE 
FOGNARIA MISTA NEL TRATTO DI VIA FILZI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DELL'ARTICOLO 34 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/00 E 
DELL'ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241/90 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI 
 

IL SINDACO 
 
Preso atto che la Provincia di Verona con deliberazione del Presidente n. 55 del 04 luglio 2019 ha 
approvato le linee di indirizzo, lo schema di Avviso pubblico e Accordo di programma per 
l’assegnazione di contributi ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche finalizzate alla 
risoluzione di punti critici della viabilità di competenza provinciale; 
 
Rilevato che “Comune” e “Provincia” hanno sottoscritto l’Accordo di Programma di cui al Registro 
Ufficiale della Provincia prot. n. 062477 – uscita – 14.12.2020, per la regolarizzazione delle 
condizioni di realizzazione dell’opera pubblica denominata “Progetto di messa in sicurezza mediante 
la realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra la Strada Provinciale 48/A “di Asparetto” e la 
viabilità comunale” e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Rilevato che, “Provincia”, “Comune” e Acque Veronesi, nel rispetto del principio di economicità, 
efficacia ed efficienza, hanno ritenuto opportuno e conveniente che la progettazione e la realizzazione 
degli interventi finalizzati alla sicurezza stradale siano sviluppate ed appaltate contestualmente a 
quelli di riordino del nodo idraulico di via Filzi; 
 
A tal fine, “Provincia” e “Comune” hanno riconosciuto necessario aggiornare l’accordo già 
sottoscritto coinvolgendo anche Acque Veronesi, così da disciplinare le rispettive competenze e in 
particolare trasferire dal “Comune” ad Acque Veronesi le funzioni di «stazione appaltante» delle 
opere; 
 
L’Accordo di Programma è stato approvato dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 86 del 
22.08.2023, dichiarato immediatamente eseguibile; 
 

Atto originale - DECRETI - n. 1 del 09-01-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 09-01-2024 alle ore  8:58:59



Ai sensi dell’art. 11, comma 2 della Convenzione tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 
Veronese ed il Gestore del servizio idrico integrato dell’area Veronese, il Consiglio di Bacino 
Veronese ha autorizzato con provvedimento n. 18 del 02.10.2023 Acque Veronesi a realizzare i lavori 
descritti per conto del Comune di Sanguinetto; 
 
Visto l’Accordo di Programma sottoscritto digitalmente dal Presidente della Provincia di Verona, 
dal Sindaco del Comune di Sanguinetto e dal Direttore Generale di Acque Veronesi; 
 
Richiamato l'art. 14 dell'Accordo di Programma che recita "Il presente accordo di programma sarà 
approvato con decreto del Sindaco del "Comune" e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Veneto a spese e cura del Comune"; 

 
Richiamato l’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’Accordo di programma tra la Provincia di 

Verona, il Comune di Sanguinetto ed Acque Veronesi per la regolazione delle condizioni di 
realizzazione dell'opera pubblica denominata “Progetto di messsa in sicurezza di una 
rotatoria all’intersezione tra la Strada Provinciale 48/A ‘di Asparetto’ e la viabilità comunale 
in concomitanza all’”Adeguamento della rete fognaria mista nel tratto di via Filzi”,  ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 34 del Decreto Legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della Legge 
n. 241/90 e ss.mm.ii., che si allega al presente Decreto per farne parte integrante, formale e 
sostanziale; 

 
2. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 

giorni 15 (quindici) consecutivi, nell’apposita sezione del sito istituzionale dedicata 
all’Amministrazione trasparente e sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 
 IL SINDACO 
 FRACCAROLI DANIELE 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005, 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale - DECRETI - n. 1 del 09-01-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 09-01-2024 alle ore  8:58:59


